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Abstrakt

Cílem této práce je zjistit, zda jsou best practices pro měření, vyhodnocování a optimalizaci

PPC kampaní v české praxi využívána a jestli s nimi česká odborná veřejnost souhlasí.

Zjišťování je provedeno pomocí dotazníkového průzkumu, který je zároveň praktickou částí

této práce. Text pojednává ve třech kapitolách nejprve o problematice měření, vyhodnocování

výsledků PPC kampaní a optimalizaci PPC kampaní. V každé kapitole jsou uvedena best

practices, která jsou v rámci dotazníkového průzkumu zhodnocena. Pátá kapitola se věnuje

samotnému výzkumu a prezentuje zjištěné výsledky.

Klíčová slova

výkonnostní marketing, SEM, PPC, optimalizace reklamních kampaní, best practice

Abstract

The main goal of this thesis is to find out whether best practices are used in measuring,

evaluation and optimization of online PPC campaigns and whether Czech professional

community agrees with these best practices. A questionnaire survey is used to determine

whether Czech professional community agrees and uses best practices in their work. In the

first three chapters the text concerns itself with the issue of measurement, then evaluation of

the results of PPC campaigns and optimization of PPC campaigns. Each chapter sets out best

practices that are evaluated in the questionnaire survey. The fifth chapter is dedicated to

research and presents the results obtained.

Keywords

performance marketing, SEM, PPC, optimization of advertising campaigns, best

practice
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Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si vybíral na základě několika kritérií. Nejdůležitější

pro mě byla užitečnosti práce pro mě a mé okolí. Na zřeteli jsem měl samozřejmě i

obor, kterým bych se chtěl zabývat ve svém budoucím studiu. Téma, které jsem si

nakonec zvolil, podle mého názoru, splňuje obě tato kritéria. Jelikož pracuji ve

společnosti, která se specializuje na reklamu na internetu a tomuto oboru bych se rád

věnoval i v rámci mého dalšího studia, toto téma se přímo nabízelo ke zpracování.

Téma měření a optimalizace online reklamních kampaní je třeba hned na úvod zúžit a

zpřesnit, protože samo o sobě je toto téma velice široké a v rozsahu bakalářské práce by

nebylo možné jej obsáhnout. V této práci se budu zabývat pouze takzvanými PPC

kampaněmi (pay-per-click), což je druh online reklamy založený na platbě za

prokliknutí reklamy. Dále bych rád upřesnil, že se bude jednat o kampaně zaměřené na

výkon, tedy výkonnostní marketing. Pokud v práci budu hovořit o online reklamě

myslím tím tedy vždy PPC reklamu.

Cílem této práce je zjistit, zda jsou best practices v české praxi využívána a jestli s nimi

česká odborná veřejnost souhlasí. Zjišťování provedu pomocí dotazníkového průzkumu,

který je zároveň praktickou částí této práce. Cílem práce určitě není výčet nebo

mapování všech dostupných best practices, a zároveň best practices, která uvedu, jsou

pouhým vzorkem. Při výběru best practices, o kterých budu mluvit, se budu řídit

především vlastní zkušeností a známostí autorů nebo webových stránek, kde jsou best

practices publikována. Některá best practices budu čerpat i z oficiálních zdrojů, jako je

Nápověda Google AdWords.

V první kapitole osvětlím samotný pojem best practice a upřesním jeho chápání pro

účel této práce. Zároveň pro úplnost uvedu i kritický pohled české odborné veřejnosti.

Druhá kapitola se bude zabývat měřením webových stránek a tím i výkonu PPC

kampaní, které na tyto stránky směrují. Po teoretickém uvedení do tématu se budu v

další podkapitole zabývat vývojem měření PPC kampaní a v poslední podkapitole

uvedu samotná best practices z daného oboru. V této kapitole se budu zabývat

především měřením pomocí Google Analytics.
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Třetí kapitola se bude týkat vyhodnocování výkonu PPC kampaní. Toto kapitola bude

logicky navazovat na předchozí kapitolu o měření výkonu. V první části kapitoly se

opět budu zabývat teorií vyhodnocování výkonu. Druhá část ukáže historické vývojové

etapy tohoto odvětví a jako třetí opět uvedu jednotlivá best practices k tomuto tématu.

V předposlední kapitole uvedu čtenáře do teorie optimalizace PPC kampaní,

představím, jakým způsobem se optimalizace vyvíjela a na konec této kapitoly uvedu

best practices. Tato best practices se budou týkat především inzertního systému Google

AdWords a v menší míře pak druhého největšího českého systému Sklik společnosti

Seznam, který je v některých aspektech systému AdWords podobný.

Poslední kapitola bude věnována praktické části této práce, a to dotazníkovému

průzkumu. Zde uvedu cíle a hypotézy výzkumu, zaměření výzkumu, zvolenou metodiku

a výsledky průzkumu. Tato kapitola by také měla odpovědět na otázku, zda jsou best

practices v české praxi využívána a jestli s nimi česká odborná veřejnost souhlasí.
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1. Best practice

Best practices jsou i v českém prostředí dosti používaným termínem. Jelikož jsou best

practices důležitou součástí této práce, cítím povinnost uvést tento termín pro účely této

práce. V následujících podkapitolách uvedu některé definice a názor odborné veřejnosti

na best practices.

1.1. Pojem best practice

Best practice nebo také best practices, v češtině obvykle nazývané osvědčené postupy,

nejlepší postupy nebo správné metodiky, vznikly v sedmdesátých letech dvacátého

století jako určitá odnož benchmarkingu1. Tvůrce tohoto termínu není znám2. Podle

Adama Adetteho se best practice vyvinulo v devadesátých letech dvacátého století

z populárních organizačních technik jako 6 sigma nebo Total Quality Management3.

Jednotlivé definice termínu se různí. Podle definice IT Service Management Forum se

jedná o Průmyslem přijímaný způsob, jak dělat věci, které fungují4, nebo nejlepší

nalezený způsob, jak řešit určitou situaci, založený na pozorování organizací

v podobných podmínkách.5 6 Ostatní definice shrnují best practices jako sadu pravidel,

metody nebo techniky, které vykazují lepší výsledky než ostatní způsoby a mohou být

použity pro srovnávání.

James Falconer poukazuje na to, že best practices se uchytily téměř všude, o čemž

svědčí velké množství publikací i nespočet výsledků ve vyhledávání na internetu. Firmy

začleňují tyto osvědčené postupy do svých procesů za účelem lepších výsledků.

V některých případech je ale možné se setkat i s použitím tohoto termínu, jako prázdné

fráze nebo módního slova (buzzword).

1 FALCONER, James. Knowledge as cheating: A metaphorical analysis of the concept of "best
practice". Systems Research and Behavioral Science. 2011, roč. 28, č. 2, s. 171. ISSN 10927026. DOI:
10.1002/sres.1081. Dostupné z: http://doi.wiley.com/10.1002/sres.1081

2 Tamtéž

3 AUDETTE, Adam. SEO “Best Practices” Are Bunk. [online]. 2009[cit. 2012-04-22]. Dostupné z:
http://searchengineland.com/seo-best-practices-are-bunk-24685

4 V originále: An industry accepted way of doing something that works.

5 V proginále: Best Practice is the best identified approach to a situation based upon observation from
effective organisations in similar business circumstances.

6 Best Practice. ITSMF. ItSMF Australia [online]. Copyright 2012 [cit. 2012-04-22]. Dostupné z:
http://www.itsmf.org.au/best-practice/about-best-practice/
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V běžné firemní praxi best practices představují většinou jednoduché postupy či návody

jak zvládat určité úkoly efektivněji nebo lépe. Tyto návody mohou mít i charakter

krátkých rad nebo tipů jak provádět určitou činnost. Best practices jsou ve

společnostech vytvářena zaměstnanci, kteří jsou považováni za odborníky na danou

problematiku, nebo jsou přejímána z venčí. Best practices také publikují (knižně nebo

elektronicky) známé osobnosti z různých oborů, o čemž svědčí už zmíněný velký počet

publikací obsahující „best practice“ v názvu a velké množství výsledků vyhledávání

snad ze všech oborů lidské činnosti.

Klasickým příkladem best practice je část knihy Andrew Goodmana nazvaná Šest

pravidel pro lepší AdWords copywriting7, kde autor uvádí svých šest pravidel pro

tvorbu lepších reklamních textů pro Google AdWords, a to poměrně jednoduše.8

1.2. Kritika best practice

Tento přístup je v posledních několika letech pod palbou kritiky odborníků na danou

problematiku i manažerů. Například Tony Hsieh vidí v best practice pouze způsob, jak

zajistit, aby se v organizaci zastavil pokrok, firma se stala průměrem a byla pozadu.9

Jiní považují best practice za způsob, jak řešit problém bez řádné analýzy a uchylovat se


[…]

http://support.google.com/adwords/certification/bin/static.py?hl=cs&guide=23648&topic=23652
&hlrm=en&page=guide.cs&answer=152055

KPI - Key performance indicator. INTER-INFORMATICS. Inter-Informatics [online]. [cit.
2012-05-17]. Dostupné z: http://www.mereniprocesu.cz/KPI-Key-performance-indicator.html

KULHÁNEK, Josef. 5 tipů pro optimalizaci PPC kampaní. Sunitka: První pomoc na
internetu [online]. 2011 [cit. 2012-05-20]. Dostupné z: http://www.sunitka.cz/c/284-5-tipu-pro-
optimalizaci-ppc-kampani/

LEE, Kevin. Google AdWords: Best Practices. Google AdWords: Best Practices [online]. April
25 2003 [cit. 2012-05-20]. Dostupné z: http://www.clickz.com/clickz/column/1701765/google-
adwords-best-practices

Mobile best practice: Separate out mobile campaigns for improved performance. Google Mobile
Ads Blog [online]. February 9 2011 [cit. 2012-05-20]. Dostupné z:
http://googlemobileads.blogspot.com/2011/02/mobile-best-practice-separate-out.html

http://support.google.com/adwords/certification/bin/static.py?hl=cs&topic=23873&guide=23670&hlrm=en&page=guide.cs
http://support.google.com/adwords/certification/bin/static.py?hl=cs&topic=23873&guide=23670&hlrm=en&page=guide.cs
http://www.jakmeritweb.cz/prvni-krucky/cile
http://www.jakmeritweb.cz/prvni-krucky/cile

53

MULRYAN, Gareth. Performance marketing. Campaign Asia - Pacific [online]. Nov 2011, s. 85
[cit. 2012-05-18]. Dostupné z:
http://search.proquest.com.ezproxy.is.cuni.cz/docview/993086038?accountid=35514

NOVÁK, Matěj. Výkonnostní marketing jako nedílná součást mediálního mixu.
In: Slideshare [online]. Nov 25 2009 [cit. 2012-05-08]. Dostupné z:
http://www.slideshare.net/Ataxo/vkonnostn-marketing-jako-nedln-soust-medilnho-mixu

Optimization. BusinessDictionary.com [online]. [cit. 2012-05-19]. Dostupné z:
http://www.businessdictionary.com/definition/optimization.html

PROKOP, Marek. A/B testování pro úspěšnější web. H1.cz [online]. 2004 [cit. 2012-05-23].
Dostupné z: http://www.h1.cz/fol/2004/ab-testovani

PROKOP, Marek. Best practices vs. big ideas. Sova v síti [online]. 8.9. 2009 [cit. 2012-
04-22] Dostupné z: http://www.sovavsiti.cz/weblog/143/best-practices

Proven AdWords Best Practices to Optimize PPC Campaigns. Pitstop Media [online]. August 5
2011 [cit. 2012-05-20]. Dostupné z: http://www.pitstopmedia.com/sem/proven-adwords-best-
practices-optimize-ppc-campaigns

RŮŽIČKA, Tomáš. Jak začít se sledováním online kampaní. Sunitka.cz [online]. © 2010-2011
[cit. 2012-05-06]. Dostupné z: http://www.sunitka.cz/c/346-jak-zacit-se-sledovanim-online-
kampani/

SDRUŽENÍ PRO INTERNETOVOU REKLAMU. Výkonnostní marketing. 2010 [cit. 2012-05-
07]. Dostupné z: http://www.spir.cz/sites/default/files/brozurka_spir_vykonnostni_marketing.pdf

SWEENEY, Rachel. Top Five Google Analytics Best Practices. IProspect [online]. Feb
2008 [cit. 2012-05-06]. Dostupné z: http://www.iprospect.co.uk/blog/featured/top-five-
google-analytics-best-practices.html

ŠPINAR, David. Výkonnostní marketing. In: Slideshare [online]. 2009 [cit. 2012-05-08].
Dostupné z: http://www.slideshare.net/h1cz/vkonnostn-marketing-performance-marketing

To track my website, what do I need to do?. YAHOO!. Yahoo! Web Analytics Resource
Center Help [online]. © 2012 [cit. 2012-05-05]. Dostupné z:
http://help.yahoo.com/l/us/yahoo/ywa/faqs/tracking/firststeps/firststeps-
01.html;_ylt=AhwvGpa8cKG4uB9oq2Hakys.JXlG

WAISBERG, Daniel. A 10-Point Check List to Setup Your Google Analytics
Properly. Measuring Success [online]. January 3rd 2012 [cit. 2012-05-06]. Dostupné z:
http://www.advanced-web-metrics.com/blog/2012/01/03/google-analytics-
implementation-checklist/

Web Analytics Technical Implementation Best Practices. (JavaScript Tags). KAUSHIK,
Avinash. Occam´s Razor by Avinash Kaushik: Digital Marketing and Analytics
Blog [online]. © 2012 [cit. 2012-05-05]. Dostupné z: www.kaushik.net/avinash/web-
analytics-technical-implementation-best-practices-javascript-tags/

What are best practices in using Google Analytics for website optimization?. SUTTO,
Matteo. Quora [online]. Jan 06 2011 [cit. 2012-05-05]. Dostupné z:
http://www.quora.com/What-are-best-practices-in-using-Google-Analytics-for-website-
optimization

Zappos.com CEO –Tony. [Following "best practices" is…] In: Twitter [Online]. 1 Sep
2009 [cit. 2012-04-22]. Dostupné z: https://twitter.com/#!/zappos/status/3696540269

54

Příloha 1

Dotazník

Dotazník byl publikován v systému Google Docs. Z tohoto systému lze dotazník

vyexportovat ve formátu PDF, proto přikládám samotný dotazník až na další straně.
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Příloha 2

Výsledky výzkumu

Výsledky výzkumu ze systému Google Docs prezentuji na následující straně.
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