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Stanislav Koukal si ve své práci klade otázku, zda a jak jsou v praxi využívána best
practices pro správu PPC kampaní. V úvodu práce proto nejdříve vymezuje pojem best
practices a v dalších částech práce popisuje best practices pro měření výkonu kampaní,
vyhodnocování jejich efektivity a optimalizaci kampaní. Závěrečná část práce představuje
dotazníkový výzkum zaměřený na zodpovězení úvodní otázky.

Při popisu best practices vychází Stanislav Koukal jak z vlastních zkušeností, tak
z velkého množství zdrojů dostupných většinou online, což považuji vzhledem k tématu za
dobrý přístup. Díky tomu se mu daří shromáždit a reprezentativní výčet best practices pro
každou z vybraných oblastí. Přitom se autorovi i přesto, že jde o velmi specifickou oblast,
daří srozumitelně vysvětlit, co je podstatou jednotlivých best practices a jaký je její význam
pro správu PPC kampaní.

Samotný dotazníkový výzkum, který se zabývá používaností diskutovaných best
practices v praxi je dobře navržený. Pro každou jednotlivou best practice zjišťuje, zda s ní
respondenti souhlasí a zda ji v praxi využívají. Výsledky výzkumu ukazují, že popsané
best practices jsou až na několik výjimek široce přijímané a běžně používané.

Autorovi se daří srozumitelně a strukturovaně popsat problematiku, kterou se zabývá,
a dochází k dobře podložené odpovědi na otázku, kterou si položil v úvodu. Práci bychom
mohli vytknout zejména dva nedostatky. Za prvé autor často nedostatečně odlišuje svůj
pohled od citovaných zdrojů, v některých pasážích sklouzává k pouhému parafrázování a
citacím bez toho, aby provedl zhodnocení a zaujal kritický odstup. Za druhé chybí
v dotazníkové části informace respondentech. Nevíme, zda to byli lidé, kteří se správou
kampaní zabývají profesionálně, zda šlo o freelancery nebo zaměstnance velkých agentur,
jaké jsou jejich zkušenosti se správou kampaní atp.

I přes tyto výtky považuji text Stanislava Koukal za odpovídající požadavkům na
bakalářskou práci a navrhuji hodnotit jej výborně.
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